
 1 

 

Z á p i s 
 

z 18. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 07.06.2023 od 14,30 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 17. jednání výboru ze dne 03.05.2023  

  4.  Poskytnutí účelové neinvestiční dotace na kofinancování a úhradu nezpůsobilých 

výdajů projektu „Stará ekologická zátěž ELTON - sanace znečištění, II. etapa“  

  5.  Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2023 – I.  

  6.  Rozšíření účelu dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj infrastruktury 

v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“  

  7.  Změna termínu dokončení vodohospodářského projektu obce Vrbice  

  8.  Různé  

 

 

Jednání v 14,30 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 18/137/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 18. jednání výboru 

 

 



 2 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 18/138/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Milana Žďárka 

 

Na jednání se dostavil Ing. Řádek. 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 17. jednání výboru ze dne 03.05.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

 

 Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 18/139/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 17. jednání výboru ze dne 03.05.2023 

 

K bodu 4 

Poskytnutí účelové neinvestiční dotace na kofinancování a úhradu nezpůsobilých výdajů 

projektu „Stará ekologická zátěž ELTON - sanace znečištění, II. etapa“  

Předmětem žádosti je poskytnutí dotace na eliminaci staré ekologické zátěže v okolí někdejšího 

s.p. ELTON chlorovanými uhlovodíky, potenciálně ohrožující významný vodárenský zdroj Litá 

(součást vodárenské soustavy východní Čechy). Projekt „Stará ekologická zátěž Elton - sanace 

znečištění, II. etapa“ navazuje na předchozí etapu sanačního zásahu, který proběhl v letech  

2017-2022 (a u kterého momentálně probíhá postsanační monitoring). V souladu s projektem  

I. etapy sanačních prací byla po jejím ukončení zpracována aktualizovaná analýza rizika s cílem 

určení dalšího postupu prací. Pro zabránění migrace znečištění do vodárenského zdroje Litá 

z jejich závěrů vyplývá doporučení pokračovat v sanačních pracích na lokalitě odtěžením 

ohniska kontaminace s následnou sanací saturované zóny (tzn. podzemních vod) metodou ISCO 

(chemická oxidace chlorovaných uhlovodíků). Celkové projektované náklady na II. etapu sanace 

činí 16 mil. Kč bez DPH na 5 let (tj. 19,36 mil. Kč vč. DPH).  

Královéhradecký kraj byl požádán o kofinancování projektu ve výši 15 % ze způsobilých 

nákladů projektu a dále neuznatelné náklady projektu, tedy takové náklady, které jsou pro 

poskytovatele dotace v rámci Operačního programu Životní prostředí nezpůsobilé pro získání 

podpory. Celková předpokládaná výše nákladů pro Královéhradecký kraj v průběhu trvání 

projektu (2023-2029) činí 5.000.000 Kč. Tato částka vychází z projektovaných nákladů a je 

pokládána za částku maximální – skutečná výše dotace bude závislá na vysoutěžené ceně  



 3 

a nákladech skutečně vynaložených. Podklady k projednávanému bodu včetně předpokládaného 

rozpočtu a návrhu dotační smlouvy obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 18/140/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 5.000.000 Kč městu Nové Město nad Metují na kofinancování a úhradu 

nezpůsobilých výdajů projektu „Stará ekologická zátěž Elton - sanace znečištění,  

II. etapa“, z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2023 

 

K bodu 5 

Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2023 – I.  

Předmětem je poskytnutí investičních dotací obcím na vodohospodářské projekty z letošní výzvy 

k předkládání žádostí o dotace ukončené 31. března 2023 z krajského dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“. Do letošní 

výzvy k předkládání žádostí o dotace z programu bylo předloženo 34 žádostí s celkovým 

požadavkem finanční podpory ve výši 44,9 mil. Kč.  Komise pro posuzování žádostí o dotace na 

rozvoj vodohospodářské infrastruktury dne 22.05.2023 doporučila dle pravidel programu rozdělit 

v prvním kole investiční dotace obcím v celkové výši 25.000.000 Kč. Další žádosti o dotace 

evidované v zásobníku programu budou průběžně posouzeny a vykryty do konce roku 2023 

v závislosti na disponibilních zdrojích programu. Navržené financování dotací v celkové výši 

25.000.000 Kč je pokryto rozpočtem kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství pro rok 2023 - 

vodohospodářské akce dle vodního zákona ve výši 15.540.000 Kč a investiční transfery obcím 

ve výši 9.460.000 Kč. 

Seznam doporučených žádostí včetně závazného vzoru smlouvy o poskytnutí dotace obdrželi 

členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 18/141/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelových investičních 

dotací obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v celkové výši 25.000.000 Kč 

z rozpočtu kapitoly 02 životní prostředí a zemědělství - vodohospodářské akce dle 

vodního zákona ve výši 15.540.000 Kč a investiční transfery obcím ve výši 9.460.000 

Kč 

 

Na jednání se dostavil Ing. Kořínek, Ph.D. 

 

 

 



 4 

K bodu 6 

Rozšíření účelu dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj infrastruktury  

v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“  

Předmětem je rozšíření stávajícího dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ schváleného 

usnesením č. ZK/14/978/2022 ze dne 12.09.2022 o nový účel s názvem „Ochranná pásma 

vodních zdrojů“. Účelem je podpora zpracování podkladů pro stanovení ochranných pásem 

nových nebo stávajících vodních zdrojů včetně aktualizace existujících ochranných pásem ve 

smyslu § 30 zákona č. 254/2001 Sb., (vodní zákon) a příslušných prováděcích vyhlášek. 

Důvodem stanoveného účelu je ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotné nezávadnosti zdrojů 

podzemních nebo povrchových vod využívaných nebo využitelných pro zásobování pitnou 

vodou na území Královéhradeckého kraje. Program reaguje nejen na dlouhodobě klesající 

účinnost stávajících ochranných pásem vodních zdrojů, ale též na zvýšenou potřebu ochrany 

podzemních vod vyplývající z klimatické změny a zvýšené potřeby získávání geotermální 

energie. Cílem je zajistit: 

- odbornou revizi stávajících ochranných pásem vodních zdrojů tak, aby jejich ochrana 

reagovala na aktuální rizika pro podzemní vody, 

- vznik nových funkčních ochranných pásem pro nově zřizované vodní zdroje hromadného 

zásobování obyvatelstva.   

Navrhovaný účel programu naplňuje příslušné cíle Ucelené politiky samosprávy 

Královéhradeckého kraje o vodě schválené usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje  

č. ZK/29/2310/2020 ze dne 22.06.2020 a navazujícího Akčního plánu na léta 2023-2024 dle 

usnesení č. ZK/16/1131/2022.  Spuštění programu je plánováno 1. výzvou k předkládání dotací 

v 1.čtvrtletí 2024. Hodnotícím orgánem tohoto programu rozšířeného o nový účel zůstává 

stávající Komise pro posuzování žádostí o dotace na rozvoj vodohospodářské infrastruktury 

pověřena usnesením rady kraje č. RK/13/736/2021.  Pravidla pro poskytování a čerpání finanční 

podpory z dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ obdrželi členové výboru před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 18/142/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit pravidla pro poskytování a čerpání 

finanční podpory z dotačního programu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

 

K bodu 7 

Změna termínu dokončení vodohospodářského projektu obce Vrbice  

Obec Vrbice obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 300.000 Kč na 

zpracování projektové dokumentace „Vodovod Stříbrnice“ dle uzavřené smlouvy o poskytnutí 

dotace č. DS2121/04429. Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 05.05.2023 o prodloužení 

původně stanoveného termínu dokončení projektu o 18 měsíců, tj. do 31.12.2024. Důvodem je 

zdlouhavé projednávání změny územního plánu související s navrhovaným projektem. Časová 

náročnost projednání a schválení navrhované změny územního plánu na příslušných úřadech 

posouvá původní termín pro dokončení projektu. Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno 

Dodatkem č.1 k dotační smlouvě. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  



 5 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 18/143/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek č.1 ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2121/04429, kterým se mění termín dokončení projektové dokumentace 

„Vodovod Stříbrnice“ 

  

K bodu 8 

Různé  

- předsedkyně výboru informovala o návštěvě záchranné stanice Huslík 

- MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA podal stručnou informaci o činnosti Výzkumného 

institutu ochrany genofondů, v. v. i.; bylo navrženo uskutečnit jednání výboru dne 

11.10.2023 v ZOO Dvůr Králové s návštěvou Výzkumného institutu ochrany genofondů, 

v. v. i. 

- termín příštího jednání výboru: 30.08.2023 (výjezdní; A Rocha - Křesťané v ochraně 

přírody, o.p.s., Dobré 85) 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 15,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Milan Žďárek 

 ověřovatel zápisu 


